
Dagens første prismodtager er indstillet af Søværnets Sergent- og 

Grundskole, Om vedkommende lyder det:  

”Sergenten fremstår som yderst motiveret og initiativrig leder. Sergenten har i 

uddannelsesperioden udviklet sig meget markant, han udviser viden, 

færdigheder, og holdninger på højeste niveau i alle fag. 

Sergenten har ligeledes vist, at han har gode sociale egenskaber, han deltager 

gerne i fællesskabet, og hjælper gerne mindre privilegerede kollegaer.   

Sergenten har altid et godt humør, han er passende kæk, og han har lune 

hvilket gør ham vellidt af kollegaer såvel som foranstående. Sergenten antages 

at være den elev på hold Willemoes med størst potentiale.” 

  

Det er derfor med stor glæde at jeg kan overrække TORDENKJOLD-

fondens præmie til SG Thomas Lund Madsen. 

----------------------------------- 

Endelig har vi fra 1. Eskadre modtaget følgende indstilling og 

motivation for den 2. prismodtager: Jeg gengiver den i redigeret form 

ad historien er meget lang. 

”Lørdag morgen den 14. juni 2008, hvor Inspektionskutteren AGBA lå i Nuuk 
havn, observerede til- og afgående vagtmænd ca. kl. 0650, at der kom en ung 
kvinde gående på kajen. Da hun passerede inspektionskutteren AGPA, udviste 
hun en så besynderlig og mistænkelig opførsel, at de to vagtmænd, som var 
Marinekonstabel Torfinn Nielsen og Marinespecialist Henrik Heine Petersen, 
undrede sig meget over denne opførsel, og overvejede at ringe til politiet, idet 
det umiddelbart godt kunne ligne en indledning til et selvmordsforsøg. 
Kort efter gjorde kviden tegn til de to vagtmænd om at de skulle være stille, 
idet hun tog sin pegefinger foran munden, og derefter sprang i vandet ud for 
AGBA hæk. 
Torfinn Nielsen reagerer prompte ved at skynde sig ned om læ for at tage en 
fartøjsdragt på, samtidig med at Henrik Heine Petersen slår skibets 
generalalarm.  
Da skibschefen kommer på dækket ser han kvinden ligge bevidstløs på ryggen 
i vandet i en afstand af 10-15 meter fra AGPA. Samtidig kommer Torfinn 
Nielsen ned agter, springer i vandet og svømmer hen til kvinden. I 
mellemtiden har en af skibets svømmedykkere, Marinespecialist Esben 
Johannes Jensen iført sig en svømmedragt, og springer i vandet for at 
assistere Torfinn Nielsen med bjærgning af kvinden. Ved hjælp af en 
gummibåd, som straks sættes i vandet får de to gaster kvinden hen til skibets 



dykkerlejder. Umiddelbart kan de ikke få hende op af dykkerlejderen, og ej 
heller i gummibåden, men ved hjælp af en redningsbøjle og skibets kran 
hejses hun op på dækket. Under forløbet forsøger Torfinn Nielsen at give 
kvinden kunstigt åndedræt og da hun er oppe på dækket kommer hun til 
bevidsthed. Kort efter køres hun meget afkølet men ved bevidsthed til Nuuk 
hospital. 
Hele forløbet sker indenfor en periode af 10 minutter, og vandtemperaturen i 
Nuuk havn var ca. 5-6 grader. 
 
Chefen for inspektionskutteren AGPA vurderer, at den meget hurtige reaktion 
fra skibets vagtmænd var af afgørende betydning for at redde kvindens liv. 
Især vurderer han at Torfinn Nielsen udviste et afgørende initiativ til denne 
redningsaktion, ved omgående at iføre sig en fartøjsdragt og springe i vandet 
for at få fat i kvinden, på trods af at dette skete i slutningen af en 7 timers 
vagt. Derved udviste han et særdeles godt overblik og stor handlekraft, og 
udvirkede at kvinden kom op af vandet så hurtigt som muligt, hvilket 
utvivlsom reddede hendes liv i det meget kolde vand. 
 
Skibschefens motivation for indstillingen taler for sig selv, så det er 
med overordentlig stor respekt og påskønnelse, at jeg kan overrække 
Tordenskjoldsfondens stormglas til Marinekonstabel Torfinn Nielsen 
 

----------------------------------- 

I Tordenskjolds ånd vil vi til slut ønske de to prismodtagerne held og 

lykke og god vind i deres videre færd, med et trefoldigt Hurra. 

De længe leve….. 

 

Tillykke og Skål. 

 

 

 


